ut

A *ut omittam Martyrologium D. Chastelain, quod sancti præsulis nomini annectit tantum, sub ejusdem invocatione exstare collegiatam ecclesiam in suburbio, Martyrologium Parisiense anni 1727 hoc habet notatu dignum, quod memorat Reliquias Sancti insignes Parisiis quiescere: Andegavi, inquit, Sancti Magnobodi episcopi, cujus capitis pars insignis apud Sanctum Maglorium in suburbio colitur. Ebroicense Martyrologium, jussu Petri de Rochouart anno 1752 editum, Sanctum nostrum recollit his verbis: Andegavi Sancti Magnobodi episcopi, qui conscripta Sancti Maurilii Vita, hujus formam moribus exhibuit, cujus virtutes litteris commendaverat. Coronidis loco sit tandem ipsum Breviarium Andegavense, quod anno 1623 Carolus Miron, (qui anno 1616 demissam sedem, mortuo Guillemo Fouquet, anno 1622 resumpsit) ad Romani formam edidit, ea lege, ut omnes illud privatim publice recitent: Romanum tamen, ait in litteris præfixis, in privatis precibus semper excipimus. Istud itaque Breviarium S. Magnobodi nomen in suis litanis inter SS. Pontifices refert, atque ejus Officium ad idus (xv) Octobris sub ritu duplici annuntiat. Oratio e Communi Confessoris Pontificis desumitur: B. Magnobodus Confessor tuus atque Pontifex sua nos, Domine, sollemnitate lætificet, et pronobis tibi supplicans copiosius audiatur. Per Dominum. Et quoniam idem Breviarium compendiosam Sancti nostri Vitam continet, non ingratum fuerit eandem legitibus hic exhibere.*

B *3 LECTIO I. Magnobodus in pago Andegavensi natus est Christiana et illustri familia. Qui cum ab infantia futuræ sanctitatis hand obscura signa dedisset, studiis traditus literarum, totus se piis operibus addidit. Itaque facile Sancto Licinio Andegavensi tunc episcopo innotuit: qui summam in adolescente virtutem conspicuit, eum clericali tonsura initiatum ecclesiasticis exercuit officiis, ac demum sacerdotali ordine consecratum Colonetensi cœnobio præposuit. Cum autem Licinii basilicam Sancti Joannis Baptistæ a se constructam dedicare vellet, per Magnobodum cum summo Pontifice egit, ut Reliquias de corpore illius ad se ejus rei gratia transmitteret. Romæ cum esset Magnobodus, a summo Pontifice jussus lectionem in ecclesia decantare, ceptam e libro, memoriter usque ad finem divina virtute perduxit, cum e clericis quidam virtuti ejus invidentes lampadem extinxissent. — LECTIO II. Benigne dimissa a Pontifice cum Reliquiis Sancti Joannis Baptistæ, Andegavum rediit. Ubi defuncto Licinio, cum delatum episcopatum recusasset, Licinii successore mortuo, in locum ejus omnium ordinum suffragiis electus est, reclamantibus dumtaxat duobus canonicis Ambrulpho et Leobaldo, qui illico, Deo vindicante, dextro oculo orbi sunt. Suscepto episcopatu, in salutem suorum toto animo intentus fuit, ac pauperum in primis curam habuit. Orationi et Sacrarum Scripturarum lectioni assidue deditus, carnem cilicio, vigiliis et jejuniis coercebat. Sanctos Quadragesimæ dies, exiguo panis et aquæ demenso contentus, in cellula transigebat. Nuntios, quos Heraclæus abbas specie amicitia, ut ipsi venenum propinarent, pretio submiserat, ad se venientes benigne mensa excepit: et de salute admonitos, dato pacis osculo, sine noxa dimisit. — LECTIO III. Accessit ad vitæ sanctitatem admirabilis virtus curationum. Quippe cæcos multos illuminasse scribitur; energumenos tres dæ-*

monis infestatione liberavit: graves morbos a multis depulit. Synodo Remensi a Sonnatio ejus sedis episcopo celebratæ interfuit. Sancti Maurilii vitam descripsit plano ac simplici stylo, anno, ut ipse in præfatione testatur, ordinationis suæ decimo, regnantis Clotarii secundi trigesimo tertio. Sancti Saturnini ecclesiam ædificavit, fratresque ibi sub regula instituit, qui pauperes ægros et peregrinos advenientes curarent; atque ad eam rem necessarios eis reditus ædesque assignavit. Tandem urgente senio, febre correptus, cum suos ad divinorum præceptorum observantiam, et charitatem gravissimis verbis cohortatus esset, erectis in cœlum manibus orans spiritum Deo reddidit decimo septimo kalendas Novembris. Corpus in ecclesia Sancti Saturnini, quæ hodie Magnobodi memoria nuncupatur, ut ipse vivens jusserat, conditum est.

4 *Hæc Breviarium Andegavense. Non est hujus loci accuratius discutere quæ in legenda reperiuntur; quandoquidem in reliquo Commentario revocabuntur ad examen; sufficiat hic monstrasse sancti episcopi vitæ synopsis, quæ probet simul quo in honore aliquando apud Andegavenses fuerit. Hodie, quantum assequi possum ex ordine liturgico anni 1837, in eadem diocesi colitur S. Magnobodus ritu semiduplici aut simplici, et quidem pridie idus (xiv) Octobris. Ratio autem cur S. Magnobodus Andegavi non colatur in die obitus, scilicet xvii kal. Novembris, videtur esse quod, cum olim coleretur die xvi Octobris Apparitio S. Michaelis in Monte Tumbæ, oportuerit festum S. Magnobodi una die anticipare; in hodierno autem, incidente festo S. Teresie in idus Octobris, altero etiam die, seu xiv Octobris festività præcepta est.*

5 *S. Magnobodi Acta conscripsere bini auctores: quorum prior anonymus cœvus Sancto fuit; alter Marbodus, ex archidiacono Andegavensi Rhedonensis episcopus ab anno 1096 ad 1123. Hic tersiori stylo, contractaque singulorum miraculorum narratione, Anonymi biographiam sectatus est: atque propterea Marbodi elucubratio omittendam censemus; licet forsitan aliud suaderet tum viri integerrimi doctrina et sanctitas, tum etiam ipsa operis raritas, utpote quod in sola collectione omnium operum Marbodi editioni Hildeberti Cenomanensis ab Antonio Beaugendre subnexa, quantum scio, reperitur. Natus autem erat Marbodus in pago Andegavensi, ut monstrat ejus epitaphium ab Ulgerio Andegavensi cœvo compositum: Natus erat, quorum decus extitit, Andegavorum: perperam igitur Joannes Pitseus in opere de Illustribus Angliæ Scriptoribus (a), et qui illum secuti sunt, Fabricius, aliique Britannum aut Cambro-Britannum vocant. Patrem habuit Robertum Pelliciarium, uti constat ex Cartulario S. Albin Andegavensis (b); et quidem e primaria inter Andenses familia, si valet conjectura Antonii Beaugendre ad Epistolam III, Lib. II, Hildeberti Cenomanensis (c), in qua de Marbodo dicitur: Incubuit timor tuus et tuorum super eos (canonicos Andegavenses) dumque persona arguitur, suspecta est universitas parentelæ. Quibus certe verbis, si tamen de Marbodo intelligenda sunt, summa familia ejus potentia manifeste insinuat. Reliqua, quæ ad Marbodum pertinent, optime exponunt monachi S. Albin, dum ejus mortem per litteras encyclicas annuntiant, atque preces pro eo efflagitant. Quatenus Marbodum respiciunt, earum fragmentum subjungimus ex Theodoro Anecdotorum, ubi plura alia de eo occurrunt (d).*

AUCTORE
J. V. H.

et cultus referetur.

E

Bnos habuit S. Magnobodus biographos; Marbodi recentioris

F

(a) p. 185. — (b) Morice Mém. pour serv. à l'hist. de la Bret., t. I, p. 455. — (c) Oper. Hildebert, col. 79, not. d.

— (d) Martenne Thes. Anecd., t. I, col. 355.

A
brevis Vita

6 Universis, hæc ibi leguntur, unius sacro-sanctæ Ecclesiæ filius humilis congregatio Beati Albini Andegavorum episcopi, plenam de hoste victoriam, et de victoria coronam. Apostolica nos informat auctoritas, ut pro invicem orantes, alter alterius onera portemus, et sic adimplebimus legem Christi. Legem igitur Christi nos servi Christi pia sollicitudine adimplere satagentes, denuntiamus vobis obitum domni Marbodi venerabilis episcopi, semper cum laude memorandi, lingua facundi, religione præcipui, honestate præclari, litterarum eruditione doctissimi, ejus sermo sale semper conditus erat, et ex ore illius omni melle dulcior semper fluebat oratio; et quamvis eodem tempore variis studiis tota Gallia resonaret, ipse tamen oratorum rex Gallicanæ arcem eloquentiæ specialiter obtinebat. Tertio siquidem idus Septembris infirmatus carne, sed spiritu fortior, excedens a sæculo, vivens in Christo sua nos viduavit præsentia, et amoris sui jaculo vulneratos intolerabili dolore confecit. Qui post longa liberalium studiorum longe lateque vernantium exercitia, quibus in Andegavensi civitate, cui famosissimus ac nominatissimus extitit magister, efficacissime claruit, electus a reverendissimo Papa Urbano (II), in Turonensi concilio (a), sanctæ sedis Ecclesiæ Redonensis, annuente Domino, pontifex ordinatus est. Quam ipse dignitatem, immo onus accinctus gladio Spiritus Sancti, licet inter barbaros, et naturali quadam armatos feritate, per annos viginti octo fideliter prudenterque gubernans, superborum colla justitiæ censura perdomuit, arguendo, obsecrando, increpando, dissidentia pacificavit.

traditur:

7 Tandemque longævo confectus senio, plenus dierum in sancta confessione, ut præmissum est, in Domino requievit. Ingressurus itaque viam universæ carnis, mortemque vicinam præsentens, onere pontificali deposito, Sanctissimi Benedicti habitum humilitatemque suscepit, monachumque professus, Beato Albino se tradidit; ac sic exoneratus, pauperem Christum pauper et ipse secutus est. Ante quidem, ut Martha, sollicitus erat et occupatus erga plurima, nunc vero, velut altera Maria, unum esse necessarium recognoscens, optimam partem elegit, quæ non auferetur ab eo..... Cæterum quia corpus quod corrumpitur aggravat animum, et deprimit inhabitatio terrena sensum multa cogitantem, et nemo mundus a sorde, nec infans, cujus est unius diei vita super terram, dilectissimam nobis caritatem vestram per viscera misericordiæ Dei nostri petimus et rogamus, ut pro illis (scilicet Marbodo et Gerardo monacho,) fundatis ad Dominum preces, et contra cuncta eis adversantia orationum vestrarum clypeos opponatis. Insuper admonemus, ut vanitantium vanitates et nugarum nœnias penitus recidatis, ne quod utiliter nimis institutum est, notam habeat levitatis. Nos enim vota precum animabus profutura, non verborum phaleras postulamus, quæ defunctis nihil proficiunt, et vivis plurimum solent obesse; cum scriptum sit de omni verbo otioso reddituros nos rationem. Hæc de Marbodo monachi Andegavenses, quibus consonant cœvi, qui de eodem scripserunt; uti videre est in præmonitione Antonii Beaugendre ad opuscula Marbodi, quæ operibus Hildeberti Cenomanensis subjunxit. Unde mirum non est Sausayum Rhedonensis episcopi elogium texuisse in suo Martyrologio Gallicano ad diem XI Septembris.

8 Altera S. Magnobodi ab Anonymo conscripta

Vita, quam infra edemus, antiquior est, utpote quam Marbodus contractius elegantiusque, presse tamen, secutus fuerit, ut satis constat ex serie rerum gestarum ab utroque eodem ordine relatarum. Imo auctorem Sancto nostro cœvum fuisse, plurima ejus verba clare demonstrant. Nam inter miracula, quæ vivens fecit S. Magnobodus, tria recitat, quorum ipse scriptor testem se fuisse dicit. Primum est de duabus puellis cæcis a Sancto curatis, quod hisce verbis exorditur num. 31: Ergo si vera fateantur, quæ relatione alterius didicimus, procul dubio frivola judicari non debent, quæ oculis nostris conspeximus. Narrat deinde puellas ad pontificem adductas, olei et orationum fomento sanatas fuisse. Alterum miraculum est de muliere itidem cæca et visui restituta, de qua dicit Anonymus num. 47: Dicamus ergo et illud, quod absque figmento mendacii testificari et adstruere possumus. Non alia miracula refert Anonymus, ut ipse dicit n. 18, quam quæ relatione multorum comperta sunt, cum igitur hic dicat miraculum absque figmento mendacii testificari et adstruere se posse, tantum id est, quantum si iterum testis prodigii oculatus ipse fuerit. Tertium tandem miraculum, quo mulier pariter cæca, muta et paralytica liberata est, ita narrat, ut ipse præsens prodigio adfuerit, num. 38: Et illud obmittendum non censemus, quod in præsentia nostra actum est. Hæc omnia plane conficiunt Anonymum cœvum fuisse S. Magnobodo: unde ejus narrationi fides non est facile abroganda.

9 Obijciunt tamen adversus ejus auctoritatem, adstrui ab eo, S. Magnobodum natum esse, flagrante bello Clotarium inter atque Theodebertum Austrasiæ Theodoricumque Burgundiæ reges; et præterea conjungi ab eo initium episcopatus S. Magnobodi cum Dagoberti I regno; et ex utraque objectione concludunt testimonium ejus in dubium vocari posse, aut certe ejus scriptionem ad nos non pervenisse absque interpolatione. Quid veri subsit his incusationibus, dispiciamus oportet; et quidem quod ad priorem pertinet, en Anonymi verba: Parentes ejus secundum humanæ propaginis genealogiam admodum spectabiles inter concives non mediocre obtinebant dignitatis locum, sub jure Lotharii filii Chilperici consistentes; qui cum consanguineis suis Theodorico scilicet et Theodeberto, adhuc intra adolescentiæ annos constitutus, exortis undique grandinum simultatibus, litem exercebat. Quæ verba non absolute significant tempore Clotarii II natum S. Magnobodum, quamvis illa Marbodus ita interpretatus fuerit, cum dicit natum regnante apud Francos Lothario Chilperici filio; sed indicare etiam possunt, locum natalem ad regnum Clotarii, totius dein Franciæ regis, pertinuisse. Nisi itaque Anonymus hæc dixerit, non tam ut epocham aliquam nativitati S. Magnobodi præfigeret, quam ut Neustriam ad Clotarium pertinentem accuratius designaret: non possunt ejus verba, quatenus tempus natale Sancti indicant, componi cum reliqua ejus historia. Triplex videlicet bellum inter hos reges exarsit, teste Fredegario capitibus XVII, XX, XXV (b): primum ipse Clotarius, duce Fredegunde matre, anno 596 ditionem Austrasianam invasit et fratres Theodebertum ac Theodorikum gravi clade affectit; iterum anno 600 duo fratres junctis armis Clotarium adorti, cæsoque ejus exercitu, partem Gastinensis pagi illi eripiunt; demum anno 604, ultro bella moventem Clotarium opprimunt, et Compendii ad pacis condiciones adiungunt. Si igitur Anonymum ita interpretamur, quasi

D
antiquior
biographus
cœvus vide-
tur:

E

F

(a) Ann. 1096. — (b) D. Bouquet Rec. des Hist. de Fr., t. II, p. 420 et 422.

indicare

A *indicare voluerit tempus natale S. Magnobodi, natum illum dicere necesse fuerit inter annum 596 et annum 604, quemadmodum Nostri, necdum ad trutinam revocata opinione, quæ reapse ad hunc locum spectat, ad diem XIII Februarii in Commentario prævio ad Vitam S. Licinii num. 7, (a) insinuarunt.*

quasi anno
596 natus
fuisse,

10 Verum hanc opinionem merito rejicit Cointius in suis *Annalibus* (b): Quis credat, ait, Magnobodum in lucem non editum fuisse ante annum Christi quingentesimum nonagesimum sextum, quo Clotarius Theodebertum ac Theodoricum reges invasit, aut nonum ætatis annum vix absolvisse anno Christi sexcentesimo quinto, quo Licinius episcopus ad Deum migravit? Si Magnobodus natus est flagrante bello civili, cum Neustriæ rex hostes experiebatur reges Austriæ et Burgundiæ, natus videtur anno Christi quingentesimo septuagesimo quarto, quo Sigebertus Austriæ rex et Guntchramnus rex Burgundiæ fœdus adversus Chilpericum Neustriæ regem pepigerunt, ut ex Gregorio Turonensi (c) retulimus. Non est hujus loci operosius inquirere in annum emortualem S. Licinii, de quo postea apto loco agendum erit; sed quidquid sit de hac opinione, hoc certum est S. Magnobodum cathedram Andegavensem conscendisse, ut tardissime, anno 609, ut infra demonstrabitur: qui igitur posset nativitatis ejus tempus cum anno 596 conjungi? Vix enim animum ætatis tertium decimum complevisset Magnobodus, cum episcopale onus susciperet.

B

quod cum reliqua

11 His adde, eundem pontificatui quasi prælusisse, quando particeps fuit omnium consiliorum S. Licinii, ut discrete asserit Anonymus n. 3 et Marbodius, cujus fragmenta citare malumus, ne Anonymus repetatur: Procedente tempore, ait Marbodius (d), per gradus ecclesiasticos ad sacerdotium usque provexit, dignum sane judicans, cui sollicitudinis suæ curam deberet partiri, cujusque posset consilio emergentium difficultatum ambiguitatibus explicari: neque enim illi deerat vel prudentia, qua rerum exitus metiret, vel constantia, qua bene provisã intrepidus exequeretur. Castitate præclarus, humilitate excelsus, charitate diffusus, morum doctrinam etiam lingua tacens poterat, vita loquens, minoribus exhibere. Sed neque suavitate carebat eloquentiæ, nec copia dicendorum, quibus audientium corda ab amore hujus sæculi ad desideranda magis cœlestia commutaret. His ergo de causis, sanctus episcopus Colonetense cœnobium regendum illi commisit, ut et grex fratrum rectoris sui provocatus exemplo, doctrina instructus, exhortatione accensus, ad meliora proficeret, et ipse in minoribus quasi præludens, ad majora postmodum disponenda ipso usu exercitior redderetur et aptior. In qua dispensatione tam fidelem se præbuit et prudentem, ut familiæ Domini, super quam constitutus erat, sufficienter corporis et animæ necessaria ministraret, et de sanctis profectibus non suam laudem, sed ipsius Domini gloriam præ se ferret. *Mittitur post hæc S. Magnobodus Romam, ut a Papa Sanctorum Reliquias obtineat; ac demum, altero post Licinium episcopo defuncto, sedem Andegavensem conscendit S. Magnobodus. Quis non dicat absurdum esse omnia hæc operatum esse juvenem ante annum ætatis decimum quartum completum?*

chronotaxi
componi non
potest:

12 Merito igitur hæc epocha ab Anonymo n. 1, ut volunt, insinuata rejicitur, quoniam cum factis supra relatis componi non potest. Num vero omnia

felicius concilientur conjectura Cointii, examinabimus infra, quando in annum Sancti natalem inquiremus. Dicendum igitur est, aut hæc dici ab Anonymo, ut jam præfati sumus, de Clotario, quatenus ejus in Neustria regnum designetur, aut hic interpolatum fuisse ejus textum; nam scriptor, quem coævum demonstravimus, tam turpiter errare circa sui temporis historiam non potuit: quamquam hic loci interpolationem non facile admiserim, quoniam Anonymus simpliciter adstruit, parentes S. Magnobodi sub jure Lotharii filii Chilperici, seu in regno Neustriæ, constituisse.

13 Sed est alius error multo certior, in quem Anonymus num. 5, et, qui eum secutus est, Marbodius (e) inciderunt. Uterque scilicet dicit, consensu incliti Francorum regis Dagoberti, filii Lotharii, Magnobodum Andegavensem cathedram occupasse, quod iterum cum Sancti nostri historia componi non potest. Nam certum est, ut jam diximus, ultra annum 609 ejus in pontificem ordinationem non posse differri: quum igitur Dagobertus I regnum Austrasiæ primum anno 622 acceperit, et insuper Andegavorum civitas, utpote in Neustria, ad dictum regem non spectavit ante annum 628, evidens fit, errorem obrepisse scribenti; qui cum coævum tribui non possit, amanuensis cujusdam sive oscitantæ sive præsumptioni adscribendus videtur. Cæterum utrumque errorem in Mss. valde antiquis exstitisse vel exinde constat, quod Marbodi quoque narratio iis erratis aspersus sit. Verum quantumcumque per hujusmodi anachronismos textus Anonymi in sua integritate detrimentum patiatur, hi tanti non sunt, ut fidem in reliquis Anonymo denegemus. Hisce de cultu et Actis Sancti Magnobodi præmissis, ad alia procedimus.

AUCTORE
J. V. H.

altera ob-
jectio, quod
ejus episco-
patus initium
cum re-
gno Dago-
berti compo-
natur.

E

§ II. Tempus et locus nativitatis Sancti Magnobodi; promotio ad Sacros Ordines; præfectura cœnobii Colonetensis.

In præcedentibus probatum fuit, tempus natale, ex Anonymo desumptum, conciliari non posse cum reliqua chronologia vitæ S. Magnobodi. Marbodius dicit quidem Sanctum natum regnante apud Francos Lothario Chilperici filio, ita ut liceret undecim vel duodecim annis tempus Sancti natale antevertere: natus siquidem dici posset anno 584, quum aliqui Anonymum assignasse volunt annum 596. Verum neque hæc duodecim annorum anticipatio difficultatem, quæ e tempore suscepti episcopatus enascitur, sufficienter tollit. Fuerit profecto S. Magnobodus anno 609, quo episcopus factus est, duodecim annis ætate provector; annum tamen vitæ ejus vigesimum quartum aut quintum tantum attingemus. Sed hæc ætas, secundum vigentem tunc Ecclesiæ, et maxime in Galliis, disciplinam, non erat idonea ad dignitatem presbyteri aut episcopi suscipiendam, ad quam requirebantur anni triginta completi, ut constat ex canone I Concilii Arelatensis IV anni 524 (f): Nullus episcoporum diaconum antequam xxv annos impleat, ordinare præsumat. Episcopatus vero vel presbyterii honorem nullus laicus ante præmissam conversionem vel ante annos xxx ætatis accipiat. Atque hæc quidem sanciantur, ut habet idem canon, quia in ordinandis clericis antiquorum patrum statuta non ad integrum, sicut expedit, observata esse cogno-

Annus Sancti natalis statuendus non est 584;

F

(a) T. II Febr., p. 676. — (b) Ad an. 698, § III. — (c) Hist. Franc., lib. IV, cap. I, ap. D. Bouquet Rec., t. II, p.

229. — (d) Beaugendre Oper. Hildebert, col. 1492. — (e) Ibid., col. 1494. — (f) Labbe t. IV Conc. col. 1622.

scuntur,

AUCTORE
J. V. H.

scuntur. Quibus sane verbis indicatur hic agi de disciplina universaliter tunc admissa. Si itaque S. Magnobodus, regnante Clothario Chilperici filio, natus est, seu non citius quam anno 584, sequeretur illum ætate viginti quinque annorum viz completa episcopalem cathedram conscendisse; quod, utpote contrarium disciplinæ ecclesiasticæ tunc vigenti, si propter insignes ejus dotes accidisset, non tacuisset probabiliter auctor cœvus (a).

sed annus
574:

15 His igitur rejectis, superest opinio Cointii supra allata num. 10, qua censet, si S. Magnobodus natus est flagrante bello civili, ejus ortum potius referendum esse ad annum 574, quo rex Neustriæ Chilpericus adversarios expertus est Sigibertum Austrasiæ et Guntramnum Burgundiæ reges. In hac opinione habemus S. Magnobodum annum ætatis trigesimum sextum agentem, et proinde jam maturum muneri episcopali: quare deficiente omni alio indicio, quo tempus natiuitatis Sancti accuratius indiget, Cointii sententiam nos sequi oportet. Scrupulum tamen adhuc movent Anonymi verba num. 4, quibus, postquam narrasset recolendæ sanctitatis virum Magnobodum ecclesiastici ordinis (presbyteratus) ministerio promotum Romam legatum missum fuisse, prosequitur: His ita perpetratis, atque evolutis multorum annorum curriculum, obit S. Licinius, atque in ejus locum, altero tamen episcopo intermedio, S. Magnobodus eligitur. Hæc, inquam, multorum annorum curricula videntur intermedia fuisse inter Sancti legationem Romanam ac ejus pontificatum; atque hinc iterum propter ætatem triginta quinque annorum constringimur: si enim trigesimo primo anno presbyter factus Romam mittitur, quomodo dici potest episcopale munus suscepisse evolutis multorum annorum curriculum S. Magnobodum? Verum hæc multorum annorum curricula referenda non videntur ad res gestas S. Magnobodi, sed ad ætatem senilem S. Licinii, ita ut sensus Anonymi sit: postquam monasterium S. Joannis Baptistæ constructisset Licinius, et, procedentibus annis, ad senium devenisset, cepit infirmari. Ope hujus interpretationis, evanescit difficultas, et nihil videtur obstare, quominus S. Magnobodum natum dicamus circa annum 574.

dies natalis
fuit festivitas
Epiphaniæ.

C

16 Notavit quoque Anonymus num. 1, in die Epiphaniæ, vi Januarii, natum S. Magnobodum hisce verbis: Sicut solerti indagine compertum habemus, exordium natalis ejus in ipsa Epiphaniæ die recens extitit... et in ipso concentu galliciani, qui dieculæ prænuntiari non ambigitur igniculus, materna mundo Sanctum edidit alvus. Locus quoque Sancti natalis, utcumque indicatur, quam Anonymus num. 2 dicit: Itaque cum pro diluendis originalibus peccaminum contagiis prædicti parentes (S. Magnobodi) ad regenerationis lavacrum deferre staderent pervium, quod eundi ad basilicam copiam ministrabat, artatus Ligeris fluminis dirimebat, qui dum navali adminiculo meatum jam dicti annis transire vellent, etc.; videtur ex his verbis trans Ligerim natus S. Magnobodus, cum non nisi trajecto hoc flumine ad basilicam, in quo baptisandus erat, pervenire potuerint parentes. Unde probare non possum sententiam eorum, qui dicunt Sanctum in ipsa urbe Andegavensi natum, immo plateæ nomen adjiciunt, scilicet Corriariorum (rue des Tanneurs) (b). Res clarior fieret, si certa apud auctores illorum temporum esset significatio vocabuli Basilicæ: Joannes Mabillon in Annalibus Ordinis S. Benedicti (c) dubitat an

(a) Cfr. t. I Octob. Vit. S. Leodegarii, p. 366, n. 46 et seqq. — (b) Godard Hist. de l'Anjou, p. 171. — (c) Lib. vii, § vii, t. I, p. 161. Edit. Luc. — (d) Lib. v, § xxxvii. Ibid.,

umquam basilicæ nomine episcopales seu cathedrales ecclesias appellaverit Gregorius Turonensis, quas, ait, seniorum ecclesiarum aut præcise ecclesiarum nomine insignire solet. Attamen Hadrianus Valesius, quem propter egregiam disceptationem de Basilicis ipse Mabillonius luculenter laudavit (d), monstrat (e) a Gregorio etiam cathedralem ecclesiam quandoque dici Basilicam. Imo quod proprie ad rem nostram facit, ipse Anonymus num. 9 promiscue ecclesiam dicit, quam paulo ante basilicam appellaverat. Hinc fieri potest, quod basilica, ad quam puerulus Magnobodus baptisandus deferebatur, ipsa esset ecclesiæ cathedralis Andegavensis.

17 Parentes habuit S. Magnobodus nobilitate insignes, ut habet Anonymus num. 1, cui consentit Marbodius dicens (f): Magnobodus Andegavensi territorio oriundus fuit... parentibus Christianis, quos inter concives spectabile genus et honorum dignitas sublimabat. Neuter tamen biographus accuratius Sancti nostri familiam designat. Procedente vero ætate, ut pergamus cum Anonymo n. 3, cernentes prelibati parentes generosam filii sui indolem, sacris eum destinarunt imbuere litterarum studiis. Hanc tamen ad sacra studia destinationem non ita a parentibus accepit Magnobodus, quasi solo illorum arbitrio res ageretur; sed, ut ait Marbodius loco citato, quia eum divinis mancipandum obsequiis, certis quibusdam excitata signis fides parentum decreverat, et Ecclesiæ Christi præficiendum cœlestis ordo providentiæ disponebat. Itaque adolescens factus, amplioribus cepit virtutum studiis exerceri, nec proclivem in deteriora ætatem deformi luxu, aut inertis otio passus corrumpi, arctis semetipsum subdidit legibus abstinentiæ, ut scilicet nil ventri, nil indulgeret somno, nisi quantum naturæ necessitas postularet. Orationi jugiter, aut lectioni yacabat, ut nullum temporis intervallum absque spirituali profectu sineret deperire. Hæc cum ad Beati Licinii episcopi notitiam pervenissent, cujus mirabilis sanctitas inter Gallicanos episcopos tunc temporis habebatur, congratulatur divinorum munerum largitati, vocatum ad se juvenem more ecclesiastico tonsuravit, ac clericalibus officiis deputatum in castris Christi probatæ jam virtutis tyronem militare præcepit. Procedente mox tempore, per gradus ecclesiasticos ad sacerdotium usque provexit. Si certa esset, quam supra num. 15 aliquatenus probabilem diximus, natiuitatis Sancti epocha, propter ætatem triginta annorum requisitam ad presbyteratus ordinem, S. Magnobodi ordinatio ad annum Christi 603 referri posset.

18 Cernens igitur, ait Anonymus num. 3, Sanctus præsul Licinius ejus (Magnobodi) industriam et admirabilem mentis ejus intentionem, decrevit eum aliquantulum in superiori consistere gradu, et penes se retinere, ut adjutor sui in omnibus foret, et exemplis ejus cæteri æmulatores fierent. Si quidem patrem eum præfecit sanctæ congregationi, quæ in cœnobio Colonetensi Christo famulabatur, ut lucerna in fastigio candelabri sita, claritate luminis magis cæteros illuminaret, et dogmate divinæ admonitionis paradigma obsequentibus exhiberet. Marbodius quoque scribit (g) a S. Licinio Colonetense cœnobium regendum commissum fuisse Magnobodo. Hoc monasterium, jam diu destructum, suspicatur Bollandus noster ad diem xiii Februarii (h) situm fuisse, ubi nunc Chalonæ præfectura est, vetusque castellum, ad Ligerim fluvium, quatuor infra Andegavos leu-

Pie educa-
tus, et S. Li-
cinius Sacris
Ordinibus
initiat,ur,

E

F

et monaste-
rio Colonet-
tensi præfec-
tur:

p. 114. — (e) Discept. de Basil., cap. ii, p. 11. Edit. Paris. 1657. — (f) Beaugend. Oper. Hildeb., col. 1491. — (g) Ibid., col. 1492. — (h) T. II Februar., p. 679, not. c.

cis,

A cis, via Nannetensi. *Ex his igitur utriusque biographi verbis liquet illum Colonetensi cœnobio præpositum fuisse; quin æque clarum sit, quo titulo hanc præfecturam possederit. Etenim in reliqua Vita, sive antecedentia, sive consequentia consideremus, nullo verbo S. Magnobodi monachus attingitur. Hæc nihilominus Colonetensis cœnobii præfectura in causa fuit, cur Sanctum nostrum, tamquam Ordinis S. Benedicti alumnum, in suo Martyrologio ad diem xvii kal. Novembris Hugo Menardus, et, in Hagiologio Benedictino Hispanice conscripto, sub die xvii Octobris Antonius de Heredia adnumerarint. Huic opinioni probabilitatem quamdam addit, quod Glanofoliense monasterium, ex quo deinde cætera Benedictini instituti cœnobia prodierunt, situm esset ad Ligerim apud Andecavos, uti habet Mabillonius in Annalibus Benedictinis (a). Verum hæc ratio ea non est, ut Mabillonius moverit ad conscribendum S. Magnobodum inter germanos Benedictinos. Nam in Actis SS. Ordinis S. Benedicti (b) postquam dixerit de Sanctis, quos prætermittendos censuit, se asterisco notasse illos, qui germani Benedictini videbantur; ad S. Magnobodi nomen nullum huiusmodi signum existit: recte igitur inferre licet Mabillonium non habuisse Sanctum nostrum tamquam germanum Benedictinum.*

19 *Et reapse nihil, ut jam præfati sumus, in utraque S. Magnobodi Vita occurrit, quo confirmari possit ejus monachus: immo contrarium potius insinuat, scilicet eum ut clericum Ecclesiæ Andegavensi adscriptum fuisse. Ait enim Anonymus l. c. Decrevit (S. Licinius) eum aliquantulum in superiori consistere gradu et penes se retinere, ut adiutor sui in omnibus foret: equidem hæc verba ita intelligenda esse arbitror, ut Magnobodus, in superiori gradu aliquantulum, id est ad tempus, consistens, se episcopo ac relicto clero probaret, ac deinde ab omnibus dignus haberetur, quem episcopus secum retineret, ac adiutorem suum in omnibus faceret. Quod si hoc sensu accipienda sunt Anonymi dicta, satis apparet Magnobodum monachum non fuisse in aliquo cœnobio; proindeque nullo jure inter Sanctos Benedictini ordinis adscribi potuisse. Deinde in neutra Vita dicitur abbas cœnobii Colonetensis, sed præfectus aut rector, quatenus fortasse, quoniam tunc erat presbyter inter monachos Colonetenses, Magnobodus, jam sacerdotii gradu insignis, illos in via salutis atque perfectionis verbis et exemplis suis dirigeret.*

20 *Quamvis enim illa tempestate frequentes essent presbyteri monachi, non est tamen diffitendum existisse tunc etiam monachorum cœnobii sacerdotis solatio destituta. Duo in epistolis S. Gregorii Magni nobis occurrunt exempla, quæ demonstrant monasterium quandoque absque presbytero existisse. Sic S. Gregorius, amotis clericis, qui officia divina in ecclesia S. Pancratii extra urbem negligebant, tradit illam monachorum congregationi, cui Maurum abbatem præfuit, et addit (c): Sed ne remotis presbyteris, quibus ecclesia ipsa fuerat ante commissa, vacare ministeriis (alii legunt mysteriis) videatur: idcirco hujus tibi auctoritatis tenore præcipimus, ut peregrinum illic non desinas adhibere presbyterum, qui sacra Missarum possit solemniter celebrare. Quem tamen et in monasterio habitare, et inde vitæ subsidia habere necesse est. Defectum presbyteri monachi tamquam exceptionem a regula communi habent Benedictini editores Operum S. Gregorii Magni; neque inficias ibo, sed adjungunt hunc presbyterum fuisse fortasse*

ex aliquo vicino monasterio: etenim si monasticam, aiunt, vitam professus non fuisset hic presbyter, quomodo in monasterio habitare, ac arctiorem monachorum vitam ducere censensisset. Hæc opinatio nulla ratione fulcitur: dicit quidem S. Gregorius habitationem et vitæ subsidia presbytero præstanda esse a monachis, sed nullo verbo insinuat, illum severiori monasticæ disciplinæ esse subigendum.

21 *Similiter idem sanctus Pontifex, scribens ad Fortunatum Neapolitanum episcopum (d), dicit a Romano clarissimæ memoriæ viro adificatam fuisse Neapoli ecclesiam, quam consecrare præcipit in honorem Sanctorum Hermetis, Sebastiani, atque Cyriaci, nec non et Pancratii; ita ut, pergat sanctus Pontifex, in eodem loco baptisterium numquam constituatur, nec presbyterum constituas cardinalem. Sed quoties Missas ibi degentes illic monachi fieri voluerint, a dilectione vestra presbyterum noverint postulandum: quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote ullatenus præsumatur. Non est dubium, quin tunc saltem, quando scribebat S. Gregorius, monachi ad dictam ecclesiam degentes proprio carerent sacerdote, qui missas celebraret et illis reliqua ministraret sacramenta. Quod quidem fortassis rarum non fuit primis monastici instituti temporibus, quum fuerint aliqui e primis Patribus, qui suos monachos sacrorum Ordinum exsortes malebant; ut scilicet omnis ambitio procul ecularet. Talis erat imprimis S. Pachomius, in cujus Vita ad diem xiv Maii cap. iii (e), ait auctor subæqualis: Ubi igitur ad peragenda sacra mysteria erat necesse, presbyterum e vicinarum ecclesiarum una aliqua evocabat. Nemo quippe inter eos ad ecclesiastici cleri ordinem adjunctus versabatur; ita ratiocinante Pachomio et ad suos sæpe repetente: optimum videri nullam, in cœnobiis præsertim, dignitatem et excellentiam appeti, ne rerum earum causa, aversiones, rixas, invidiam, æmulationem aliasque divisiones inter monachos oriri contingat. Hujuscemodi disciplina in causa fortassis fuit, ut aliqui, non obstantibus decretis contrariis Conciliorum et summorum Pontificum, præsertim Siricii Epistola I, cap. xiii (f), et Gregorii Magni (g), quæ monachos ad sacros ordines promoveri permittebant, huiusmodi, inquam, disciplina in causa fuit, ut aliqui præfracte sustinerent monachis interdicensum esse accessum ad sacros Ordines. Quorum audaciam fregit Bonifacius IV decreto synodali, iii kalendas Martias anni 610 promulgato, in quo hæc leguntur (h): Sunt nonnulli fultū nullo dogmate, audacissime quidem zelo magis amaritudinis, quam dilectione inflammati, asserentes monachos, quia mundo mortui sunt, et Deo vivunt, sacerdotalis officii potentia esse indignos, neque pœnitentiam, neque christianitatem largiri, neque absolvere posse per sacerdotali officio divinitus injunctam potestatem; sed omnino labuntur... Igitur Patrum instituti exemplis, quibus periculosissimum est refragari, credimus a sacerdotibus monachis ligandi solvendique officium, Deo imperante, haud indigne administrari, si eos digne contigerit ad hoc ministerium sublimari... Decertantes igitur monachicæ professionis presbyteros sacerdotalis potentie arcere officio, omnimodo præcipimus, ut ab hujuscemodi nefandis ausibus reprimantur in posterum. Hæc omnia concurrunt, ut hac præcise tempestate minor fuerit sacerdotum monachorum frequentia.*

22 *Potuit igitur et Colonetense cœnobium suo proprio sacerdote:*

(a) Lib. v. § x, t. I, p. 106. Edit. Luc. — (b) Sæcul. II, Prolegom., p. LVII. — (c) Lib. IV, epist. xviii, t. II, Oper. col. 696. — (d) Lib. x, epist. II, t. II, Oper. col. 1043. —

(e) T. III, Maii, p. 303, n. 18. — (f) Labbe t. II, Conc. col. 1021. — (g) Lib. VI, epist. xxviii, t. II, Oper. col. 814. — (h) Labbe t. V, Conc. col. 1618.

destitui

AUCTORE
J. V. H.

quod non raro carebat

E

F

ACTORE
J. V. H.

destitui presbytero : quare S. Licinius Andegavensium episcopus his monachis præficere potuit Sanctum nostrum Magnobodum, cui noverat, (verba sunt Anonymi, cui Marbodius quoque consonat), inter coævos miram diligentiam, summam obedientiam, non fictam charitatem, cernuam benignitatem et reliquas virtutum et scientiæ dotes necessarias ad monasterium regendum. Erat præterea in Galliis consuetudo lege firmata, ut clericis ecclesiæ cathedralis committerentur monasteria ordinanda, ut constat ex canone XVIII concilii Aurelianensis III, anno 538 celebrati, cui subscriptus reperitur S. Albinus Andegavensium episcopus (a) : De his vero, ita sonat ille canon, clericorum personis, quæ de civitatensis ecclesiæ officio monasteria, dioceses vel basilicas, in quibuscumque locis positas, id est, sive in territoriis, sive in ipsis civitatibus, suscipiunt ordinandas, in potestate sit episcopi ; si de eo quod ante de ecclesiastico munere habebant, eos aliquid aut nihil exinde habere voluerit : quia unicuique facultas suscepti monasterii, diocesis vel basilicæ, debet plena ratione sufficere. Fieri potest S. Magnobodum vi hujus canonis monasterium suscepisse ordinandum ; quin tamen aut ipse monachus esset, aut etiam abbatis titulo gauderet, quem illi neuter scriptor tribuit. Verum quidem est hanc abbatum quasi commendatariorum imaginem reprobata fuisse a S. Gregorio Magno, prohibente Joanni episcopo Ravennati, ne clerici monasteriis præponantur (b), quia nemo potest et ecclesiasticis obsequiis deservire, et in monachica regula ordinate persistere : ut ipse monasterio distractionem teneat, qui quotidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere. Sed hæc Pontificis ordinatio, quamvis postea in Gratiani Decreto inserta cap. II, Caus. XVI, quæst. I, erat tunc quidem, quando S. Magnobodus Colonensibus monachis præficiebatur, mandatum aliquod speciale ad solum Joannem Ravennatem directum ; quo certe propria alicujus regionis consuetudo convelli non poterat, tunc præsertim quando nulla rei inerat corruptela.

probabiliter
tamen regu-
lam canoni-
cam

23 Hæc tamen non ita accipienda sunt, quasi omnem Sancti nostri cum vita monastica necessitudinem excludere vellem : hoc solum monstrare conor, ex præfectura Colonensi non posse legitime deduci illum fuisse aut S. Benedicti alumnum aut etiam monachum proprie dictum. Verum ideo non nego Magnobodum evangelicam paupertatem, proindeque reliqua regularis vitæ vota substantialia professum fuisse. Nam valde probabile est, S. Magnobodum, a S. Licinio educatum, imitatum fuisse magistrum suum, qui, ut in Vita ejus scribitur ad diem XIII Februarii (c), clericus effectus, soli Domino et spiritualibus fratribus placere satagebat, pauperem et communem vitam ducere desiderans, pompam seculi spernens, omne desiderium suum in divina voluntate ejusque servitio constituit. Qui spirituales fratres, pauper et communis vita institutum regulare sapiunt, sed cum clericatu conjunctum. Atque hunc sensum etiam confirmant Marbodi verba in ejusdem Licinii Vita (d) : Cingulum militiæ deposuit et caducis renuntiavit honoribus, totumque se in Dei servitium tradens, tonsuram clericalem cum professione suscepit. O quantum gaudium de se fratribus dedit ! Quibus Dei laudibus ora omnium adimplevit ! Quam multorum corda in compunctionem, oculos laxavit in lacrymas, cum viderent illam nobilissimæ stirpis indolem, fascibus et divitiis sublimatam, for-

ma præcipuam, gloria præpollentem, contemptis omnibus, Christi jugo generosas inclinare cervices ; et de divite pauperem, de potente infirmum, servum de domino spontanea commutatione fieri. Nemo certe facile sibi persuadebit S. Licinium non fuisse religiosum tria substantialia votum professum ; sed simul etiam fatentur necesse est, hic agi de vita clericali, siquidem Licinius simpliciter clericus vocetur, nulla monasticæ professionis facta mentione. Quod itaque vitæ genus, a S. Eusebio Vercellensi in Occidentem invecum et deinde propagatum, coluerat S. Licinius ante episcopatum, admodum probabile est in Ecclesiam suam Andegavensem aut induxisse, aut jam inductum suis curis aluisse. Proinde probabile quoque fit S. Magnobodum hoc mixtum vitæ genus secutum fuisse, in qua erat, ut ait S. Ambrosius (e) monasterii continentia et disciplina Ecclesiæ.

24 Neque etiam hisce temporibus tam accurate definita erat distinctio inter varios ordines religiosos, illorumque regulas, prout postea fuit. Ipse Mabillonius hoc fatetur in suis Annalibus Ordinis S. Benedicti (f) : Quenam, inquit, regulæ in prædictis monasteriis obtinuerint, colligimus ex Sidonii (Apollinaris) epistola (g) in qua Volusianum monet, ut fluctuantem regulam monasterii S. Cyrilli secundum statuta Lirinensium patrum vel Griniacensium informet : ubi regulæ vocabulum non pro aliqua scripta, ut vulgo, regula usurpatur, sed pro certa vivendi ratione ac disciplina usu recepta in monasterio ; quomodo non raro accipitur apud veteres scriptores rerum monasticarum. Sic, teste Cassiano (h), in cœnobiis orientalibus tot propemodum typi ac regulæ erant, quot monasteria ; quod de monastica seu regulari disciplina, quæ pro nutu præpositorum variabat, non de regulis scriptis intelligendum est. Neque alia forte fuerint tunc statuta patrum Lirinensium aut Griniacensium, quam ritus et consuetudines usu receptæ : quales apud Cartusienses absque scripto vignerent ad Guignonem usque, quintum majoris Cartusiæ præpositum, qui eas in scripta primus redegit.... De Lemoviensibus id unum scimus, quod de Atanensi S. Aredii cœnobia Gregorius Turonensis (i), nempe istic non modo Cassiani, verum etiam Basilii et reliquorum abbatum, qui monasterialem vitam instituerunt, regulas celebratas fuisse. Quippe non una tum erat, ut jam dixi, repetamque sæpius, nec fixa singulorum monasteriorum scripta regula. Plures simul in eodem loco observari mos erat : ex quibus certa vivendi ratio ac disciplina regularis forma pro voluntate abbatum constituebatur ; cæteris, quæ in eisdem regulis ad informandos mores pertinebant, lectioni ac meditationi fratrum reservatis. Unde per illa tempora nec mutatio regularum statum mutabat, nec status forma pendeat ex regulis : quæ cum ad unum scopum ac propositum tenderent omnes, eundem monastici ordinis statum constituebant ; eum ad modum quo varia in eandem regulam constitutiones, ut vocant, unitati Ordinis modo non officunt. Hæc Mabillonius, cujus sententiæ ita subscribimus, ut tamen distinguamus inter monachos vitæ contemplatiæ deditos, et clericos regulare institutum professos, qui vitam activam contemplationi conjungunt et propterea simpliciter clericis vocantur ; quales erant in nostra opinione S. Licinius et ejus discipulus S. Magnobodus.

(a) Labbe tom. V, Conc. col. 300. — (b) Lib. v, epist. I, t. II Oper. col. 727. — (c) T. II Febr., p. 679, n. 9. — (d) Ibid., p. 683, n. 7. — (e) Epist. ad Eccles. Vercell. n. 66, t. VI Oper., p. 213. Edit. Venet., on 1781. — (f) Lib. IV,

§ XI, t. I, p. 95. — (g) Lib. VII, epist. XVII, Ap. Sirmond., t. I Oper. col. 1049. — (h) Institut., lib. III, cap. II. — (i) Hist. Fr., lib. X, cap. XXIX, apud D. Bouquet, t. II. Rec. des Hist. de Fr., p. 382.

A

§ III. Sancti legatio Romana; episcopatus.

S. Licinius
S. Magnobodum
Romam
mittit

Cum S. Licinius in suburbio Andegavensi basilicam in honorem S. Joannis Baptistæ constructam dedicare vellet, misit discipulum suum Magnobodum Romam, ut Reliquias ejusdem Sancti a summo Pontifice impetraret: Quam (ecclesiam) ait Marbodus cum Anonymo num. 4 consentiens, in honorem Sancti Joannis Baptistæ cupiens dedicare, ejusdem Sancti Reliquias a Præsule sedis apostolicæ flagitabat. Hac igitur de causa Romam directus Magnobodus, apud Papam facile quod petiit impetravit; quem scilicet legati sanctitas atque industria quibus pollebat, statim latere non potuit. Nam et ejus modestia delectatus ac moribus, secum aliquamdiu commorari eum præcepit; tandemque apostolica benedictione cumulatum et votis, cum acceptis Sancti Baptistæ pignoribus gaudentem remisit ad propria. *Mire torquet hunc tractum Adrianus Baillet ad xv Octobris, cujus verba gallica latina facio: Misit, inquit, illum deinde S. Licinius Romam ad S. Gregorium Magnum, ut conaretur obtinere aliquas Reliquias Martyrum, quibus ditaret simul et consecraret novam ecclesiam S. Joannis Baptistæ, quam nuper ædificaverat prope Andegavum. Dicitur aliquas retulisse, quamvis in hujusmodi re difficilem sese præberet sanctus Pontifex; sed non admodum verisimile est, illum (scilicet Magnobodum) has Reliquias exhibuisse, quasi fuissent desumptæ ex corpore S. Joannis Baptistæ.*

ad obtinendas
Reliquias
S. Joannis
Baptistæ,

26 Reliquias igitur S. Joannis Baptistæ in Galliam a S. Magnobodo delatas fuisse nullatenus vult Bailletus, nixus probabiliter hac opinione, Sanctorum corporum elevationem, discernitionem aut translationem, ante sæculum novum vix usurpam fuisse; ut videre est in ejus Prologo ad Vitas Sanctorum (a), ubi ait: Illud præsertim sæculum (novum) gloriari potest falsis Actis et corruptis historiis Sanctorum, quorum effrenis licentia summum gradum attingat illa tempestate, qua cooperunt corpora e terra levare, membratim discerpi, et alio transferri, quo latius Sanctorum cultus propagaretur. Non est hujus loci dissertatio de sacris Reliquiis texere: unum sufficit dixisse S. Stephani Protomartyris lipsana jam quinto sæculo et translata, et, ut satis inverecunde loquitur Bailletus, discerpta fuisse: de qua re testis nobis est S. Augustinus in Sermone iv de eodem Sancto (b).

monstratur
que contra
Adrianum
Baillet

27 Redeamus itaque ad verba Bailleti supra citata. Imprimis affirmat S. Magnobodum missum fuisse, ut aliquas Reliquias Martyrum obtineret. Hæc non dicunt aut Anonymus, aut Marbodus: prior quidem habet missum fuisse Romam ut Reliquias a summo Pontifice consequi mereretur, sed quæ in specie sacra pignora cuperet, ex consequentibus manifestum fit, perceptis enim pro quibus ierat, a beatissimo Papa pretiosis Sancti Joannis Reliquiis.... repedavit. Recte igitur Marbodus habet, cum S. Licinius Sancti Joannis Baptistæ Reliquias a Præsule sedis Apostolicæ flagitaret, hac de causa Romam directum Magnobodum fuisse. Nulla igitur Martyrum hic fit mentio: ut quid igitur Bailletus de illis sermonem hic instituit? Nulla alia mihi occurrit ratio, quam quod Bailletus sinceris illis sæculis, Christianismo, ut vult, necdum obscurato,

(a) T. I in fin. § xi, p. xvi. — (b) T. V Oper. col. 1269.
— (c) De Opere Monach., cap. xxviii, t. VI Oper. col. 498.
— (d) Lib. iv. epist. xxx, t. II Oper. col. 708. — (e) Lib. ix.

maluit translationem integri cujusdam corporis, quam discernitionem Reliquiarum pati; attamen hanc conjecturam refutat S. Augustinus numero 28 citatus, qui etiam exprobrans vagis monachis eorum nundinationes sacrilegas: Membra, ait (c), Martyrum, si tamen Martyrum, venditant. Nullo autem verbo perstringit Sancti alicujus corporis dispersitionem.

AUCTORE
J. V. H.

28 Verum est S. Gregorium Magnum non facilem sese præbuisse in distribuendis Sanctorum Reliquiis; quod constat ex ejus epistola ad Constantiam Augustam (d): Cognoscat autem, ait, tranquillissima Domina, quia Romanis consuetudo non est, quando Sanctorum Reliquias dant, ut quidquam tangere præsumant de corpore; sed tantummodo in pixide brandeum mittitur, atque ad sacratissima corpora Sanctorum ponitur. Quod levatum in ecclesia, quæ est dedicanda, debita cum veneratione reconditur, ac tantæ per hoc ibidem virtutes fiunt, ac si illuc specialiter eorum corpora deferantur.

etiam isto
sæculo

29 Verum non ita semper brandeis mittendis contentus fuit S. Gregorius Magnus, ut nunquam veras de corpore Sanctorum Reliquias distribuerit. Unum sufficit attulisse exemplum: S. Pontifex misit ad Recharedum, Wisigothorum in Hispania regem, varias Reliquias, ut ipse loquitur (e): præter clavem parvulam in qua inest ferrum de catenis Beati Petri Apostoli, crucem quoque dedi lateri præsentium vobis offerendam, in qua lignum Dominiæ Crucis inest et capilli Beati Joannis Baptistæ. Similiter Antonius Franciscus Frisi in Monumentis Ecclesiæ Madoetienis (f) ostendit non solum olea et brandea, sed etiam ossa Sanctorum a S. Gregorio ad Theodelindam, Longobardorum reginam transmissa fuisse: quod quoque factum comprobatur Justus Fontaninus in sua Dissertatione de Corona Ferrea (g); ubi pluribus ostendit liberalitatem S. Gregorii in sacris Reliquiis largiendis.

et a S. Gre-
gorio Magno

E

30 Non est igitur ratio cur in dubium vocet Bailletus hanc S. Joannis Baptistæ Reliquiarum illationem, quasi res esset quæ fidem excederet: tantoque magis quod absque idoneo testimonio supponat, vivente S. Gregorio Magno, S. Magnobodum Romam adisse: factus enim est presbyter probabiliter anno 603, et deinde Colonienensis cænobii præpositus; neque verisimile est eum primo anno a susceptis sacris Ordinibus Romanam legationem obisse, quod tamen necessarium fuerit ob S. Gregorii obitum in iv Idus Martii anni 604 incidentem. Nihil hic quoque dicendum occurrit, de excusatione, aut potius accusatione, quasi suspicari quis posset sanctum virum Magnobodum, aut ejus magistrum Beatissimum Licinium eo audaciæ processisse, ut Martyrum, fortassis ignotorum, Reliquias quasi de corpore S. Præcursoris desumptas venditarint. Dicendo enim: Sed non admodum verisimile est (Mais il n'y a pas beaucoup d'apparence) illum has Reliquias exhibuisse, quasi fuissent desumptæ e corpore S. Joannis Baptistæ, insinuare videtur Bailletus aliquid suspicionis adhærere B. Magnobodi sanctitati: quasi hujus testimonium in re præsertim obvia non sufficeret, ad factum aliquod historicum asserendum.

particulas
corporis
Sanctorum
distributas
fuisse;

F

31 Narrat uterque biographus S. Magnobodum Romæ consuevisse divinis officiis coram Papa interesse: hinc fortassis nata opinio legationem illam tempore pontificatus S. Gregorii accidisse. Reipsa quidem S. Gregorius cantum ecclesiasticum reformavit, cantorumque scholam instituit: sed cum eadem hæc schola usque ad tempora Caroli Magni perseveravit, admodum probabile est, successores

Memoriter
recitat le-
ctionem no-
cturnam co-
ram Papa.

ep. cxxii, ibid., col. 1031. — (f) Dissertat. II Mem. della Chiesa di Monza, p. 67. — (g) Cap. II, p. 22. Editionis Lips. an. 1719.

AUCTORE
J. V. H.

Sanctissimi Papæ, saltem immediatos, servasse quoque, introductas salutare consuetudines circa celebrationem divinorum Officiorum, et proinde nihil impedire, quominus S. Magnobodus tempore Sabini, Bonifacii Tertii aut etiam Quarti Romæ adfuerit: Dum apud Papam, ait Marbodus (a), merneret, quid ei contigerit non prorsus præmittendum existimo, quoniam et malignitatis reprehensionem et imitandæ diligentia continere videtur exemplum. Dum inter officia nocturnorum, quibus eum Papa familiariter admittebat, ipsius jussu lectionem, ut mos est, in pulpito recitaret, quidam ex clericis palatinis invidia ducti, sicut se habet humana perversitas, quod scilicet alienigena quidam domesticorum partes apud dominum obtineret, et eorum quasi præriperet famulatum, lumen candelæ, quo utebatur, extinguere curaverunt, ut, frustrata intentione, confusus et velut demutatus abscederet. At ille nihil commotus, eodem tenore quo cœperat, memoriter paginam consummavit. Sicque factum est, ut quod illi ad dedecus erat dispositum, in gloriam potius verteretur. Quod hic Marbodus exhibet tamquam imitandæ diligentia exemplum, id Anonymo num. 4 videtur miraculo simile; etenim dicit Sanctum nostrum non solum lumine carnali, quod exterius patet... viguisse, sed etiam spirituali, quod interius spiramine divino candet. Certe si prodigiosi quidpiam recitationi tribuendum esset, insulse satis de imitanda diligentia loqueretur Marbodus. Interim facile mihi persuasero interpretationi Marbodi standum esse, tum quia naturalis est explicatio, tum maxime, quia Anonymi phrasis non absolute miraculum aliquod deprædicat.

Mortuo S.
Licinio

32 Brevi post absolutam Romanam legationem, moritur S. Licinius, anno 606, ut volunt auctores Historiæ literariæ (b). Atque hanc opinionem eatenus tenendam esse, quatenus circa dictum annum 606 obiisse S. Licinium censendus sit, suadet vel ipsum tempus quo S. Magnobodus Andegavensem cathedram conscendit, uti sequentia demonstrabunt. Nostri ad diem XIII Februarii in Commentario prævio Vitæ S. Licinii (c) statuunt circa annum 616 e sæculo migrasse dictum Sanctum, quia nullum certum documentum ejus obitus ante annum decimum octavum ejusdem sæculi repererant. Sed aliquot annis citius obiisse S. Licinium, liquet ex verbis ipsius S. Magnobodi, quibus in Præfatione Vitæ S. Maurilii ad diem XIII Septembris (d), dicit annum decimum suæ ordinationis aut episcopatus concurrere cum anno trigesimo sexto regni Clotarii regis, seu cum anno Christi 619, aut, ut Baronio placet, 613.

circa annum
606,

33 En verba: In Christi nomine, ego Magnobodus episcopus, ac si peccator, ecclesiæ Andegavæ... Vitam Sancti Maurilii episcopi et confessoris, ut rusticitas mea compos fuit, simpliciter planeque, quantum potui, explicavi, in anno decimo ordinationis meæ et in anno trigesimo sexto principis nostri domni Clotharii regis, filii Chilperici regis. Ut igitur accuratius determinetur annus decimus episcopatus S. Magnobodi, proindeque ad tempus mortis S. Licinii propius accedamus, imprimis indicandum nobis, cui anno æræ Christianæ illigandum sit initium principatus Clotarii II. Baronius quidem Chilperici mortem anno Christi 587 (e) innectit, sed nullo, quod asserat, idoneo testimonio nixus: unde merito emendatur a Pagio, qui dicit (f) cædem Chilperici cum anno vulgari 584

(a) Op. Hildeberti, col. 1493. — (b) Hist. de la France lit. t. X, p. 363. — (c) T. II Febr., p. 677, n. 1. — (d) T. IV Sept., p. 72, n. 1. — (e) Ad an. 587, § xxxii. — (f) Crit. Baron. ad eund. an., § vii. — (g) Oper. Hild., col. 1494.

esse certo conjungendum: si igitur ab hoc anno per annos triginta quinque procedamus, ad annum Christi 619 pervenimus, qui cum simul esset annus decimus episcopatus S. Magnobodi, sponte sua fuit Sanctum nostrum anno Christi 609 aut 610 Andegavenses infulas accepisse.

34 His positis, manifestum fit S. Licinium aliquot annis ante annum 616, ut volunt nostri, diem supremum obiisse: quin et probabile est duorum aut trium annorum intervallum fluxisse inter S. Licinii mortem et pontificatum S. Magnobodi: Marbodus enim in hujus Vita dicit (g): Post decessum itaque Beati Licinii, quin statim levaretur episcopus, nihil aliud intercessisse credendum est, nisi quod ipse honorem declinans, tutiusque sibi iugitans contemplationis otio inhærere, quam negotiis regiminis implicari, ut alius substitueretur, obtinuit. Hunc, qui S. Licinio immediate successit, episcopum nominat Gallia Christiana antiqua (h) Cardulfum (aut, ut alii volunt, Radulfum), cujus solum nomen in Fastis ecclesiasticis superest. Verum, ita pergit Marbodus, et illo postmodum Dei dispensatione defuncto, jam satis clarum erat, istum (scilicet Magnobodum) divino judicio postulari. Cum igitur certum sit, Sanctum nostrum anno Christi 609 episcopatum Andegavensem suscepisse: putarem Cardulfo posse tribui pontificatum duorum triumve annorum: unde perspicuum fit, recte S. Licinii mortem versus annum Christi 606 collocari.

D

eiusque
decessore

B

35 Nihilominus in variis Marbodi exemplaribus non una est lectio de iis, quæ Cardulfum attingunt: Cointius ad annum 605 (i) legit: Et illo post modicum Dei dispensatione defuncto; eadem verba habet quoque apographum Bibliothecæ olim Bollandianæ, unde concludit Cointius: Pontificatum Cardulfi, qui post modicum ab obitu Sancti Licinii defunctus est, annum interpretamur. Nihil meo judicio, admissa etiam posteriori lectione, obstat quominus dicatur illud post modicum, ad duorum triumve annorum spatium extendi posse: maxime quia Cardulfus medius fuit inter duos episcopos, quorum regimen sat diuturnum fuit. Deinde Cointius persuasum erat, S. Magnobodum anno 606 infulas Andegavenses adeptum fuisse: quæ quidem opinio falsa demonstratur; ast si vera epocha episcopatus S. Magnobodi illi nota fuisset, profecto vitam S. Licinii, contra opinionem eruditorum omnium, usque ad annum 609 non prorogasset.

Cardulfo,

F

36 Passim scribitur S. Magnobodus anno 606 episcopus factus: ita censent Baillet, Butler et Cointius ad hunc annum (k). Atque hic quidem error manavit ex corrupta lectione Præfationis Vitæ S. Maurilii per Magnobodum conscriptæ. Cointius loco citato, et Gallia Christiana antiqua (l) legunt: In anno decimo ordinationis meæ et in anno trigesimo tertio principis Domini nostri Clotarii regis. Si itaque anno Christi 584, quos is regnare cepit, addantur anni triginta duo, pervenimus ad annum 616, a quo tollendi sunt anni decem, et proinde initio episcopatus S. Magnobodi annus Christi 605 aut 606 statuendus esset. Huic quoque opinioni subscribit Jacobus Longuevallius Historiæ Ecclesiæ Gallicanæ lib. ix (m). Ex his satis apparet lectionem, quæ apud Cointium et alios habetur, fidem fecisse apud plerosque. Verum, teste Theodorico Ruinart in sua Præfatione ad Opera S. Gregorii Turonensis, num. 80, quem etiam laudant auctores Historiæ literariæ Franciæ (n) in codice

S. Magnobodus
succedit
anno 609 aut
610,

— (h) T. II, p. 115. — (i) Ann. Franc. ad an. 605, § ii, t. II, p. 568. — (k) § iv, t. II, p. 576. — (l) T. II, p. 115. — (m) Hist. de l'Egl. Gall., t. V, p. 110. Edit. Paris. 1826. — (n) T. III, p. 574 et seq.

Vindo-

A Vindocinensi, tunc jam anno Christi 1699 ab annis circiter 600 exarato annus decimus ordinationis S. Magnobodi cum anno trigesimo sexto Clotarii II conjungitur.

ut monstrat lectio codicis Vindocinensis

37 Atque hanc quidem Vindocinensis codicis lectionem aliis præferendam sese suadet tum ipsa manuscripti circa finem sæculi XI aut XII initium exarati antiquitas, tum vel maxime quod in illo sincera reperitur S. Maurilii Vita, qualis a Magnobodo conscripta fuit, dum in multis aliis codicibus reperitur inspersa fabulis, sub Rainone Andegavensi episcopo anno 905 adjunctis, ut videre est apud Mombrinium et Laurentium Surium. Omnino igitur retinenda est lectio Vindocinensis, quam etiam nostri Majores servarunt in Vita S. Maurilii ad diem XIII Septembris (a), ne ulla quidem appressa dubitationis nota. Maneat igitur inconcussum, genuinam esse Vindocinensis codicis lectionem et proinde annum decimum episcopatus S. Magnobodi cum anno trigesimo sexto Clotarii II concurrere, ex quo recte deducitur Sanctum anno Christi 609 aut 610 cathedram Andegavensem conscendisse.